
 
ASTI SERVIZI PUBBLICI S.P.A. 

Asti, Corso Don Minzoni, n. 86, Cap. 14100, Italia 
P.Iva e Codice Fiscale n. 01142420056 

PEC: asp.asti@pec.it 

 
DETERMINA n. 12316 del 06.07.2023 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ELABORAZIONE, STAMPA, IMBUSTAMENTO E 

INVIO DELLE FATTURE DEL SERVIZIO IDRICO INTEGRATO.  

 CIG N. 9674618356 

 
DETERMINA DI AFFIDAMENTO.  
 
 
PREMESSO CHE Asti Servizi Pubblici s.p.a. con sede legale in Asti, Corso Don Minzoni, n. 86, P.Iva 
n. 01142420056 (di seguito solo “A.S.P. s.p.a.”) è una società multiutility costituita per erogare 

anche Servizi Pubblici Locali, che opera con prevalenza nella Città e Provincia di Asti. 
 
CONSIDERATO CHE  
A.S.P. s.p.a. è affidataria del Servizio Idrico Integrato per il Comune di Asti, in forza della 
Convenzione di gestione stipulata con l’Ente di Governo dell’Ambito n. 5 “Astigiano-Monferrato” 
in data 18/07/2016 e s.m.i. 
A.S.P. s.p.a. è soggetta alla regolazione e al controllo dell’Autorità di Regolazione per Energia Reti 
e Ambiente (nel presente documento anche solo “A.R.E.R.A.”) e, in particolare, alle possibili 
sanzioni da parte della stessa Autorità, in caso di violazione, ad esempio, delle caratteristiche 
minime previste per le informazioni contenute sulle bollette ovvero per le tempistiche di invio 

delle stesse. Analogamente A.S.P. s.p.a. è altresì soggetta ad adempimento degli obblighi legali, 
fiscali e contabili derivanti dai rapporti contrattuali con i propri Clienti. 
 
RILEVATO CHE 
Il servizio oggetto d’appalto prevede l’elaborazione, la stampa, l’imbustamento e l’invio delle 
Fatture (qui di seguito anche solo “bollette”), secondo quanto previsto dallo Schema di Contratto, 
dal Capitolato Tecnico e dai relativi Allegati, che sinteticamente si articola nelle seguenti macro-
attività: 

Numero Macro-attività 

1) Fase di test iniziale 

2) Fasi di elaborazione e produzione 

3) Fase di invio delle Fatture 

4) Reportistica 

 
Complessivamente, nel periodo di durata dell’affidamento del servizio, si stima e si presume un 
totale di circa n.33.000 Fatture/Anno, attualmente tutte relative al servizio di stampa, 
imbustamento e invio a mezzo Posta ordinaria. Si stima e si presume che, nel periodo di 
affidamento del servizio, circa n. 1.000 Fatture/Anno possano essere trasmesse in modalità 
telematica. 
 
 
ATTESO CHE  



 con determinazione 04184 del 01.03.2023, ASP S.p.A. ha indetto una procedura aperta 
sottosoglia comunitaria da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa volta all’acquisizione di un servizio avente ad oggetto l’elaborazione, stampa, 
imbustamento e invio delle fatture per la durata di 36 mesi contrattuali. 

 

 Entro il termine di scadenza per la presentazione delle offerte, prevista per le ore 12:00 del 
11 aprile 2023, sono pervenute telematicamente le seguenti offerte da parte dei seguenti 
operatori economici, elencati secondo l’ordine di arrivo delle offerte medesime: 

1. PRT S.p.A.; 

2. Eglue S.r.l.; 

 

 Il RUP, nella seduta pubblica del 12 aprile 2023 e nella successiva seduta riservata del 17 
aprile 2023 esaminava la documentazione amministrativa presentata e dispone di procedere 
agli adempimenti e alle comunicazioni di cui all’art. 76, comma 2-bis del D. Lgs. n. 50/2016 
e s.m.i e trasferiva gli atti alla Commissione giudicatrice all’uopo nominata al fine del 
prosieguo delle operazioni di gara. 

 

 La Commissione di gara, nella seduta pubblica del 27 aprile 2023 provvedeva apertura delle 
offerte tecniche e, nella seduta riservata del 24 maggio 2023, all’esame delle offerte 
pervenute ed alla attribuzione dei relativi punteggi, secondo la seguente articolazione: 

parametro Eglue S.r.l PRT S.p.A. 

T1 soluzioni di controllo del ciclo di lavorazione e flussi di 
ritorno 

6,00 2,52 

T2 Procedure di Back up e di Disaster Recovery 5,00 5,00 

T3 Sistema di monitoraggio real-time e tracciabilità del 
Flusso di bollettazione in tutte le fasi. 

8,40, 10,00 

T4 Organizzazione del sistema di invio delle Fatture. 6,00 4,19 

T5 Layout e stampa del lotto di prova, predisposto dalla 
Stazione Appaltante. 

40,00 25,07 

T 6 Certificazione “ISO 27001”. 3,00 3,00 

TOTALE 68,40 49,78 

 

 Nella seduta pubblica del 14.06.2023, la Commissione di gara, data lettura dei punteggi 
tecnici attribuiti, procedeva alla apertura delle offerte economiche ed alla attribuzione dei 
relativi punteggi: 

CONCORRENTE 
PUNTEGGIO 
TECNICO  
max 70/100 

PUNTEGGIO 
ECONOMICO max 
30/100 

PUNTEGGIO 
TOTALE 

GRADUATORIA 

Eglue S.r.l. 68,40 26,72 95,12 1  

PRT S.p.A. 49,78 30 79,78 2  

 

CONCORRENTE 
PREZZO 
OFFERTO 

Eglue S.r.l. 70.136,50 

PRT S.p.A. 62.474,50 

 

Preso atto che non sussiste anomalia della offerta stante il disposto dell’art. 97 c. 3 bis del D. Lgs. 
50/2016 e s.m.i.  



Il RUP dava atto, nella seduta pubblica del 24 giugno 2023, dell’esito positivo delle verifiche relative 
al possesso dei requisiti di capacità economica e finanziaria e tecnico professionale di cui all’art. 
6.2.2 e 6.2.3 del Disciplinare di gara ed alla verifica del costo della manodopera ai sensi dell’art. di 
quanto previsto all'articolo 97, comma 5, lettera d) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i, e comunicava la 
proposta di aggiudicazione in favore del concorrente Eglue S.r.l. 

 
PRESO ATTO CHE l’aggiudicazione diverrà efficace in esito alla verifica del possesso dei requisiti 
di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.  
 
Tutto ciò premesso e esposto, l’Amministratore Delegato pro-tempore di A.S.P. s.p.a., Dr. Giuseppe 
Cagliero, domiciliato per la carica presso la sede legale di A.S.P. s.p.a. 
 

 
DETERMINA 

1. che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente, e si intendono 
qui riportate. 

2. di procedere alla aggiudicazione della procedura di servizio di l’elaborazione, la stampa, 
l’imbustamento e l’invio delle Fatture, alla Società eGlue srl con sede legale in VIA DEGLI 
ALPINI 34 – SEGRATE(MI) P.IVA 07334940157 per un importo complessivo offerto pari a 
Euro 70.136,50 (settantamilacentotrentasei/50). 

3. di prendere atto che il contratto avrà durata di 36 mesi dalla stipula o dalla preventiva 
esecuzione anticipata del servizio. 

4. dare atto che il Contratto sarà risolutivamente condizionato all’esito positivo delle verifiche 
d’ufficio sul possesso dei requisiti morali ex art. 80 D.lgs. n. 50/2016 in capo all’Affidataria; 

5. di confermare Responsabile del Procedimento ai sensi della Legge 241/90 e s.m.i. l’Ing. 
Simone Tolllemeto, Responsabile BU Servizio Idrico Integrato, e che viene nominato altresì 
Direttore dell’esecuzione del contratto il Sig. Roberto Masoero, in qualità di dipendente di 
A.S.P.; 

6. di dare, infine, mandato al personale dell’Ufficio Protocollo di A.S.P. s.p.a. di trasmettere, a 
mezzo del protocollo aziendale, la presente determina al Responsabile Unico del 
Procedimento, al Direttore dell’esecuzione del Contratto e all’Ufficio Acquisiti di A.S.P. s.p.a., 
per l’osservanza, l’esecuzione della stessa e per quanto di competenza; 

 
 
 
           ASTI SERVIZI PUBBLICI S.P.A. 
      L’AMMINISTRATORE DELEGATO P.T. 
                        F.to Dr. Giuseppe Cagliero 
 
 
 
 
Il Responsabile della B.U. Servizio Idrico Integrato 
Il Responsabile Unico del Procedimento 
F.TO Ing. Simone Tollemeto 
 


